II. Entwurf einer Königsurkunde, durch welche der Markt Aschbach in Niederösterreich mit Ennsener Stadtrecht bewidmet werden sollte.

E = Original des Ennsener Stadtrechtes, Archiv der Stadt Enns.

W = Fragment des Entwurfes, Stiftsarchiv Wilhering.

... severitate perducunt. Hinc est quod nos civium nostrorum Aspacensium¹⁾ de ...

¹⁾ W E Anasensium, W Anasensium, durch Unterpunkte getilgt, Aspacensium von zweiter Hand übergeschrieben.

... fidelium, baronum¹⁾ ac ministerialium nostrorum perpetua statuimus donacione iura, per ...

... triginta talenta super terram de bonis immobilibus infra fossatum et a ...

... occidisse vitam suam vix defendendo, probet hoc cum septem domesticis ...

... iudicii. Si vero legitimis ter vocatus induciis non venerit, iudex ...

... habeat uxorem vel pueros, antequam in proscriptionem deveniat, dispona ...

... partes bonorum suorum reserventur annum et diem et si infra terminum illum ali ...

... Quicquid autem ultra debitum remaneat, pro anima ipsius inpendatur.

Si autem ...

... iussor fideiubeat pre eo et eum recipiat super vitam propriam. Sed si fideiu ...

... et manufacto depretensus fuerit, statim de ipso secundum iusticiam²⁾ iudicabitur. S ...

... dampnum recepit, totidem. Si autem³⁾ is qui dampnum fecit, denarios habere ...

... instituta. Si autem quis aliquem temerarie cecaverit iudicio regis⁴⁾ reservetur.

... tria. Si autem⁵⁾ denarios habere non poterit, eodem modo puniatur vel expurget se ...

... Si vero denarios habere non poterit, verberetur et amittat crines et cutem coram i ...

... occiderit vel aliquo membrorum mutilaverit, probet hoc testimonio duorum vel plurium ...

... etiam testimonium unius. Quicumque aliquem honestum virum cedat fastibus, det iudici duo ...

... indisciplina hoc erga eum⁶⁾ meruerit, tantum iudici det unum talentum, verberato vero nichil.

... percusserit alapam, iudici det sexaginta denarios, verberato sexaginta. Si autem is qui a ...

... nichil. Si vero sit serviens vel aliqua talis persona, iudici tantum det sexaginta denarios ...

... ut de simplici alapa indicabitur. Si quis autem⁷⁾ servum vel ancillam suam percusserit sine ...

... vel rapnerit et illa testimonio duorum se prochamasse probaverit, ille iudicio ferri ...

... concedetur expurgatio, sed praedictam sententiam subibit ...

... ex non contradicat. Item si aliquis civium incul ...

... mo sua vel in domum suam aliquod maleficium perpetraverit, si iuramento se in hoc inculpabilem ostenderit, liber sit, si non, iudici det tria ...

¹⁾ Fehlt E, in W von der eben erwähnten Hand übergeschrieben. — ²⁾ E fügt hinzu: convicto.

³⁾ E vero. — ⁴⁾ E ducis; W regis über ducis von der sub 1 erwähnten Hand übergeschrieben. —

⁵⁾ E vero. — ⁶⁾ E ipsum. — ⁷⁾ E vero.

... iudicem. Preterea statuimus et donavimus ipsis pro iure, ut quicumque ipsorum possit habere arma vel equum, habeat ita, quod dominus terre hoc...

... habetur; Ideo autem ab ipsis talia non sunt exigenda, ut ea ipsi ad usum et necessitatem terre et civitatis acquirere et reservare co...

... mus, ut subiudici et preconibus semper de talento cedant triginta denarii, de dimidio talento quindecim denarii et ita sicut provenire potest.

... s nostris dictis¹⁾ civibus de Aspach²⁾ in perpetuum³⁾ rata et inviolata permaneat, presentem paginam super hoc scribi sigillique nostri karactere³⁾ roborari subscriptioneque testium...

... us Liutoldus et⁴⁾ Herrandus de Wildonia, Vlricus de Stubinberch⁵⁾, Reinbertus⁶⁾ de Mürecke, Otto de Cremis, Otto Gotfridus et...

... chinstorf⁷⁾, Otakerus⁸⁾ de Greze⁹⁾ et Alrammus frater eius, Ditmarus de Lihtinsteine¹⁰⁾, Perhtoldus¹¹⁾ de Embirberch, Gerhardus de...

... anichperch, Rapoto de Putin¹²⁾ et alii quam plures. Datum.¹³⁾ 14)

III. Admonter Fragment des Wiener Neustädter Stadtrechtes (Text III).

Cod. Adm. 603, Fol. 198—198^r.

Cap. 7. ... Sufficentem autem cautionem dicimus que fit secundum iuratorum consilii moderamen.

Cap. 8. Item si duo simul¹⁵⁾ punnaverint et adeo se invicem volneraverint quod ambo ex volneribus moriuntur, cuilibet eorum sufficiat suum dampnum. Si autem unus eorum vivus remanserit, hic¹⁶⁾ emendet iudici et amicis.

Cap. 9. Item si aliquis¹⁷⁾ occisus fuerit vel eciam¹⁸⁾ volneratus et alicui dicitur ob pretencionem¹⁹⁾ pecunie²⁰⁾ hoc maleficium impingatur, qui si suam innocenciam per testes idoneos poterit conprobare vel quod tunc temporis alias fuerit, sit absolutus et²¹⁾ a iudice et actore.

Cap. 10. Item si homicida, falsarius, fur vel raptor²²⁾ pro suo maleficio pena mortis fuerit condemnatus, talis pena sibi sufficiat pro emenda, et lesis restituantur ablata; et sua pecunia si sit incola civitatis permaneat apud suos pueros et uxorem, si autem sit exterius civitatis²³⁾, pecunia sua apud dominum suum vel dominium suum²⁴⁾ permaneat; et sicut inventus fuerit suo cingulo circum cinctus, una cum illis rebus in quibus²⁵⁾ hoc maleficium perpetravit iudici presentetur, ut²⁶⁾ de ipso ut iustum fuerit indicetur.

Cap. 11. Qui si evaserit per civium sentencias, nullam penitus det emendam. Si autem prece vel precio hoc obtinuerit ab offensis, iudici dabit emendam²⁷⁾

¹⁾ dictis ... Aspach fehlt E, in W von der sub I erwähnten Hand übergeschrieben. — ²⁾ E imperpetuum. — ³⁾ E karactere. — ⁴⁾ Fehlt E. — ⁵⁾ E Stubenberch. — ⁶⁾ E Reinbertus. — ⁷⁾ E Volcholtzedorf. — ⁸⁾ E Otakarus. — ⁹⁾ E Graéze. — ¹⁰⁾ E Lihtensteine. — ¹¹⁾ E Pertoldus. — ¹²⁾ E Buten. — ¹³⁾ E Dat. — ¹⁴⁾ W zeigt hier die folgenden Worte: »in villa nostra Anasi per manus Vlrici notariæ durch Unterpunkte getilgt und die von anderer Hand — vgl. Note 1 — über Datum gesetzte Weisung: scribas et nichil plus. Ebenso steht noch über »... ictione XV sub tercio Innocentio papa, regnante Ottone III, anno ...« von gleicher Hand die nämliche Weisung: scribas et nichil plus. — ¹⁵⁾ II invicem. ¹⁶⁾ II hoc. — ¹⁷⁾ aliquis civis. — ¹⁸⁾ Fehlt II. — ¹⁹⁾ II 1 presentacionem, II 2 promissionem. — ²⁰⁾ Fehlt I. — ²¹⁾ Fehlt I, II. — ²²⁾ II vel raptor et fur. — ²³⁾ I exterius civitatis II 1, 3 exterius civitatem II 2 extra civitatem. — ²⁴⁾ vel dominium suum fehlt I, II. — ²⁵⁾ II 2 et qui, fehlt II 1, 3. — ²⁶⁾ I prout. — ²⁷⁾ Si autem ... emendam fehlt II.

solitam ac¹⁾ consuetam, hoc etiam annotato, quod si de maleficio accusatus per sententiam fuerit liberatus, tunc nec rerum nec honoris²⁾ dispendium paciatur.

Cap. 12. Si vero prece vel precio et³⁾ iudici suam culpam emendaverit⁴⁾, eam in posterum nisi nefas reiteret⁵⁾ nullo⁶⁾ iudici emendabit, et hoc quia⁷⁾ divi[ni]s et humanis legibus contrahitur⁸⁾, cum quis sufficienter punitus pro aliqua culpa secundo vel⁹⁾ pluries cruciatur.¹⁰⁾

Cap. 13. Item si aliquis vulneratus¹¹⁾ fuerit sic quod ad¹²⁾ iudicium statim non poterit pervenire et vulnerator representet se iudicio non coactus, iudex eum nichilominus detineat tam diu¹³⁾ quousque per medicos¹⁴⁾ recognoscat¹⁵⁾ de vulnerum qualitate, videlicet utrum mortalia vel vitalia iudicentur; nisi sit talis persona que ut supradictum est¹⁶⁾ ad valorem quinquaginta librarum habeat¹⁷⁾ infra¹⁸⁾ muros¹⁹⁾, alioquin pro se sufficientem faciat²⁰⁾ cautionem; et magis offenso semper punitus²¹⁾ iudicetur.

Cap. 14. Item si aliquis domum alterius intraverit ipsum in honore vel rebus volens offendere vel persona²²⁾, si emendem in domo sua occiderit aut vulneraverit sua familia adiuvante vel etiam²³⁾ auxilio vicinorum, super eo nec iudici nec aliquibus aliis respondebit.

Cap. 15. Item ut libencius et securius diciores²⁴⁾ pauperibus ac laboratoribus²⁵⁾ accomodent sua bona, statuiamus, ut si forte pro suis excessibus debitor nobis vel nostro iudici remanserit in emendis, ut creditoribus de suis rebus²⁶⁾ primo et principaliter omnia debita persolvantur, et si quid fuerit residuum in rebus mobilibus, de hoc emende a nobis vel nostro iudice requirantur sic quod omnes hereditates integraliter et etiam due partes rerum mobilium suarum apud suos pueros remaneant et uxorem.

Cap. 16. Item, si quis proscriptus denunciatus fuerit, iudex de residuo rerum mobilium²⁷⁾ tercie partis et quod creditorum debita²⁸⁾ supercrevit emendam suam recipiat competentem.

Cap. 17. Ut²⁹⁾ autem summe emendarum de singulis reatibus³⁰⁾ cognoscantur³¹⁾, ipsas statuimus tali modo ut de omni culpa que honorem attingerit³²⁾ aut personam, et si prece vel precio fu[erit]³³⁾ liberatus, in XXX a libras denariorum iudici teneatur. Si autem per sententiam evaserit aut condempnatus fuerit, nichil dabit.

Cap. 18. Item, si aliquis alicui oculum cecaverit ex proposito³⁴⁾, nostro iudicio conservetur. Si autem ex casu vel in pugna factum fuerit, vel si manum vel pedem amputaverit vel de lingua partem vel de genitalibus ut evadat³⁵⁾ videlicet vulneratus³⁶⁾, iudici det X talenta et totidem vulnerato.

Cap. 19. Item, si nasum vel totam linguam amputaverit, det X talenta iudici et suum nasum vel linguam³⁷⁾ ab offenso redimat sicut potest.³⁸⁾ Quod si fa-

¹⁾ I, II 1, 2 et. — ²⁾ II honorum. — ³⁾ Fehlt I, II 2 tunc. — ⁴⁾ II 2 emendet nec. — ⁵⁾ nisi nefas reiteret fehlt II 2. — ⁶⁾ II 2 nullo. — ⁷⁾ II 2 quod. — ⁸⁾ I, II 2 contrahitur. — ⁹⁾ I non. — ¹⁰⁾ II cruciatur. — ¹¹⁾ I vulneratus aliquis. — ¹²⁾ Fehlt I. — ¹³⁾ II statt tam diu; tandem. — ¹⁴⁾ II medicum. — ¹⁵⁾ II 2 recognoscat. — ¹⁶⁾ II 3 fügt hinzu habeat. — ¹⁷⁾ Fehlt II 3. — ¹⁸⁾ II inter. — ¹⁹⁾ I muros civitatis. — ²⁰⁾ Fehlt I. — ²¹⁾ I, II 1, 3 primitus. — ²²⁾ I vel rebus suis vel persona volens offendere, II 2 vel honore suis vel persona volens offendere vel private. — ²³⁾ II 1, 3 in, II 2 cum. — ²⁴⁾ I divites. — ²⁵⁾ I pauperibus laborantibus. — ²⁶⁾ rebus mobilibus. — ²⁷⁾ II 1 mobile, II 3 mobile (!) — ²⁸⁾ II 3 creditorum debita. — ²⁹⁾ I Item ut. — ³⁰⁾ Fehlt II. — ³¹⁾ III Lücke im Pergament. — ³²⁾ So alle Hss.! — ³³⁾ III wie e. — ³⁴⁾ II 1, 3 exposito. — ³⁵⁾ II 3 evadat! — ³⁶⁾ II videlicet, vulnerator. — ³⁷⁾ II suam linguam. — ³⁸⁾ So auch II 3. — I, II 1, 2 redimat ab offenso sicut potest.

cere non potuerit¹⁾, tunc de ipso secundum legem institutam a domino iudicetur, scilicet²⁾ nasum pro nasu, lingwam pro lingwa iudex³⁾ iubeat amputare. Sed extunc sic punitus nichil⁴⁾ plus dabit iudici nec⁵⁾ actori. Idem quoque dicimus de oculo et⁶⁾ manu et pede et omnibus aliis membris, in quibus si reus non habens⁷⁾ redempcionem nec remissionis gratiam inveniat⁸⁾ in emendis apud offensum, tunc secundum legem divinam puniat eum iudex⁹⁾ et tunc nichil dabit de rebus suis neque¹⁰⁾ iudici nec actori.¹¹⁾

Cap. 20. Item, iudex pro omnibus su[is]¹²⁾ emendis nullum mutilet nec occidat sed si eius proprias res mobiles¹³⁾ invenerit¹⁴⁾, de tercia parte eas recipiat¹⁵⁾ ut est dictum¹⁶⁾; quas si non¹⁷⁾ invenerit¹⁷⁾, eum per dies XIII teneat captivatum; et si nec tunc inveniat et sit incola civitatis, ipsum exspectet inducias¹⁸⁾ competentem¹⁹⁾ donec pro²⁰⁾ quo convenerit²¹⁾ possit laboribus hoc²²⁾ lu[erari].

Cap. 21. Si autem sit persona despecta²³⁾, civitatis exterius²⁴⁾ ac²⁵⁾ ignotus, percuciat²⁶⁾, non a suspensore nec²⁷⁾ in loco cesionis furum, sed a precoribus cum baculis eorum²⁸⁾ quas portare tenentur coram pretorio debaculetur aliis in exemplum, et hoc ne facilitas venie viam prebeat delinquendi et etiam verificetur²⁹⁾ hoc consuetum proverbium, scilicet³⁰⁾ quod nemo est nisi emendam habeat³¹⁾ aliqualem.³²⁾

Cap. 22. Item, pro quacumque causa nostra emenda sentenciata fuerit³³⁾ esse danda, hic in X libras denariorum iudici teneatur.

Cap. 23. Item, pro amputatione membri vel destructione ipsius accionis id est³⁴⁾ lem³⁵⁾ si est visibilis teneatur offensorum iudici V talenta totidem et offenso.³⁶⁾ Si vero est invisibilis sed opinabilis, tunc sicut de simplici vulnere iudicetur, donec per anni spacium de ipsa offensa veritas videatur, et tunc integra sit emenda.

Cap. 24. Item, pro vulnere vel pluribus vulneribus sine lem³⁷⁾ factis ab uno homine in una punga II³⁸⁾ talenta dimidium dentur vulnerato³⁹⁾ et tantundem iudicis sit emenda. Sed si a pluribus vel ab uno pluribus vicibus vulnera fuerint facta, quilibet⁴⁰⁾ a se factum vulnus emendabit iudici et offenso, et hoc si vulnus cum gladio, lancea vel cuspede, telo, conto, lapide vel cultello vel quocumque alio instrumento factum fuerit manifesto. Sed si cultellus in absconso fuerit deportatus, tunc ad consilium civium acrius puniatur.

Cap. 25. Item, si ex ictu lapidis vel percussione ligni vel alterius instrumenti vel [eciam]⁴¹⁾ manus sanguis effluerit, X solidos det iudici et offenso in totidem denariis teneatur.

42) Item⁴³⁾ quoque dicimus de evolsione dentis que sine effluxione sanguinis non contingit.

1) H poterit. — 2) H 1 sed, H 2 videlicet. — 3) Fehlt II. — 4) H 1, 3 vel. — 5) H vel. — 6) Fehlt I. — 7) So alle Hss. — 8) I reventat. — 9) H 2 puniatur a iudice. — 10) H nec. — 11) I offenso. 12) III Lücke im Pergament. — 13) Fehlt II. — 14) H 1, 3 invenerit eum tenent. — 15) I, H 2 ut dictum est prius, H 1, 3 ut dictum est. — 16) Fehlt II 1, 3. — 17) Statt prius ... invenerit: H 2 et. — 18) III inducias. — 19) H 2 competentem. — 20) Fehlt II. — 21) H 1, 3 conveniatur, H 2 convenienter korrigiert aus conveniatur. — 22) H 2 hic. — 23) II suspecta. — 24) I exterius. — 25) H 3 aut. — 26) I fügt hinzu et. — 27) H ac. — 28) Fehlt II 3. — 29) H 2 fügt hinzu secundum. — 30) Fehlt II 2. — 31) I, II 1, 2 habeat emendam. — 32) I aliquam. — 33) Das folgende bis zu der am Ende von Cap. 35 angezeigten Stelle fehlt II. — 34) I scilicet. — 35) I lem. 36) I et offenso totidem. — 37) I lem. — 38) I hat ij, III zeigt deutlich: ij. — 39) I talenta det vulnerato. — 40) I quibus. 41) III Lücke im Pergament. — 42) Hier unterscheidet III ein Kapitel. — 43) I richtig: idem.

Cap. 26. Item, si fuerit ictus aut percussio manu, pugno, lapide, lingno vel alio instrumento sine effluxione sanguinis et sine ossium confractura, leso dentur V solidi denariorum et totidem iudici pro emenda. Qui si denarios non habuerit, in consimili puniatur.

Cap. 27. Item, si honesta persona percusserit cum manu vel pugno vel baculo vel gladio non evaginato aliquem carcionem aut personam inhonestam qui dicuntur portatores vini vel leithauser aut consimiles, et ille honestus vir semet altero in fide sua dixerit hoc ergo ipsum malis verbis vel indisciplinis aliis meruisse, et tunc ¹⁾ ex hoc ig nullo iudici teneatur sed percusso tres alapas coram iudicio hylariter super addat; quod si non fecerit vel facere neglexerit, ex hoc iudici in LX den. teneatur.

Cap. 28. Item, si magister discipulum, dominus servum, hospes vel hospita familiam cum manu percusserit aut virga aut ligno quod digiti maioris grossitudinem non excedit, ²⁾ eciam si sanguis effluxerit, ex hoc non tenetur in aliquo neque iudici nec percusso. Si autem eum ³⁾ cum armis percusserit, hoc offenso et iudici emendabit.

Cap. 29. Item, si aliquis alium in foro offenderit die et horis fori, ex hoc iudici V talenta et offenso in totidem teneatur.

Cap. 30. Item si quis ⁴⁾ invito hospite domus ⁵⁾ ipsam ingressus fuerit et aliqua mala verba vel facta in ea alicui intulerit, ex hoc hospiti in XII solidis teneatur et tantundem iudici, videlicet VI solidos pro ingressu et totidem pro egressu; leso autem emendet secundum facinoris qualitatem. Si autem in domum proiecerit vel fenestram ⁶⁾ intruserit vel verba mala aut comminatoria tantum foras existendo protulerit ⁷⁾ aut aliquem de domo maliciose poposcerit, ex hoc in VI solidos offenso ac hospiti et in totidem iudici teneatur.

Cap. 31. Item si quis pugnandi causa evaginaverit gladium aut cultellum, ex hoc in uno talento denariorum iudici teneatur ⁸⁾ videlicet dimidium talentum extra vaginam et dimidium talentum eciam in vaginam. Si autem ipsum evaginaverit intercipere volens pugnare et si hoc per fidem suam ⁹⁾ dixerit, tunc nichil ob hoc iudici emendabit.

[Cap. 32.¹⁰⁾] Item, si aliquis evaginaverit gladium aut ¹¹⁾ volens aliquem offendere ex hoc ut dictum est dabit iudici unam libram ¹²⁾ offenso vero, suo iuramento facto super sua quantacunque sibi placuerit pecunia, satisfaciat de offensa iurans eum non validius ¹³⁾ offendisse. Sed cum ex hoc sepe periurium et anime periculum oriatur studeat ille iurans quod precibus et proborum consilio tam periculosum ¹⁴⁾ intercipiat iuramentum. ¹⁴⁾

Cap. 33. Item, si aliquis dixerit alicui quod sit filius meretricis vel ¹⁵⁾ iniquus aut mendax et hoc probatum fuerit, iudici in LX denariis teneatur et alii, sua pecunia deposita sub iuramento, satisfaciat ut est dictum.

[Cap. 34.] ¹⁶⁾ Sed ¹⁷⁾ ipsum de canibus aut iumentis vituperaverit, iudici in V talenta denariorum eciam ¹⁸⁾ teneatur et offenso pro honore de sue artis utensili

¹⁾ et tunc beide Texte! — ²⁾ I extendit. — ³⁾ Fehlt I. — ⁴⁾ I aliquis. — ⁵⁾ So beide Texte! — ⁶⁾ I in domum. — ⁷⁾ I protulit. — ⁸⁾ I tenetur! — ⁹⁾ I suam fidem. — ¹⁰⁾ Hier unterscheidet III kein Kapitel. — ¹¹⁾ So auch I zu ergänzen: cultellum. — ¹²⁾ I fügt hinzu denariorum. — ¹³⁾ I validus. — ¹⁴⁾ oriatur . . . periculosum fehlt I; dort heißt es kurz periculum intercipiat iuramentum etc. — ¹⁵⁾ meretricis vel fehlt I. — ¹⁶⁾ Hier unterscheidet III kein Kapitel. — ¹⁷⁾ I Sed si. — ¹⁸⁾ Fehlt I.

usque ad metas terre nostre erecto deportet brachio¹⁾ aliquod instrumentum; quod si facere rennuerit²⁾ aut per XIII dies neglexerit, extunc offenso in V ta lenta denariorum eciam teneatur.

Cap. 35. Item, si aliquis aliquem a suo iuramento sub pretorio repulerit vel iurato eandem per omnia subeat penam et quoad iudicem et offensum. Et hoc pena harmschar vulgariter nominatur.³⁾

Cap. 36. Item, si aliquis testem alterius post⁴⁾ iuramentum informaverit de dicendo, hic iudici in LX denariis teneatur et ex hoc offenso refundat plenarie dampnum suum. Si autem ille qui testem produxit hoc fecerit, a iure suo cadat et eciam iudici in LX denariis teneatur.

Cap. 37. Item, quicumque nos aut quemlibet principem huius⁵⁾ terre vituperaverit, huic lingua precidatur⁶⁾ nisi⁷⁾ eam redimat X libris.⁸⁾

[Cap. 38.]⁹⁾ Si autem deum aut¹⁰⁾ sanctos blasphemaverit, huic lingua precidatur¹¹⁾ et redemptio per nullam pecuniam admittatur.

Cap. 39. Item, si quis de aliquo maleficio sit¹²⁾ suspectus, a iudice capiatur, donec pro qualitate et quantitate sue culpe per pecunie sue ostensionem¹³⁾ aut fideiussorem competentem faciat cautionem; quam si habuerit in instanti, tunc ob rationem census ad posteriorem iudicem non ducatur.¹⁴⁾ Hoc eciam annatoto quod quicumque ad posteriorem iudicem ducitur¹⁵⁾ . . .

1) I brachium. — 2) So beide Texte! — 3) I dicitur vulgariter; bis hierher reicht die in Cap. 22 bei sententiata fuerit beginnende Lücke des Textes II. — 4) II preter. — 5) Fehlt I. — 6) II precidatur. — 7) II ut. — 8) I, II fügen hinzu denariorum, II 2 det X libras. — 9) Hier unterscheidet III kein Kapitel. — 10) I vel. — 11) II precidatur. — 12) II fuerit. — 13) In III korrigiert aus offensionem. — 14) III unterscheidet hier ein Kapitel. — 15) I ducatur.